
ANO XV | N° 1189 |Macau, 28 de Maio de 2017

  

Portaria nº 605/2017, de 25 de maio de 
2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, Patrícia Karla de 
Oliveira Silva, CPF nº 023.368.354-28, 
para o Cargo em Comissão na função de 
Assessor Especial, símbolo CC 2, lotada 
na Secretaria Municipal de Tributação. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 

Portaria nº 613/2017, de 25 de maio de 
2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, Antônio Alves da Silva, 
CPF nº 466.207.454-15, para o Cargo em 
Comissão na função de Secretário 
Adjunto de Obras, símbolo CC 2, lotado 
na Secretaria Municipal de Infraestrutura. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 02/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  
* REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 
 
 
 
 

Portaria nº 614/2017, de 25 de maio de 
2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, Francisco das Chagas 
da Cruz Silva, CPF nº 673.303.554-53, 
para o Cargo em Comissão na função de 
Secretário Adjunto de Urbanismo, símbolo 
CC 2, lotado na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 02/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  
* REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 
 

Portaria nº 615/2017, de 25 de maio de 
2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, João Guilherme Lopes 
Paixão, CPF nº 066.147.864-58, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Coordenador de Fiscalização de Obras e 
Serviços de Engenharia, símbolo CC 3, 
lotado na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 02/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  
* REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 

Portaria nº 619/2017, de 25 de maio de 
2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, Valkiria Beserra Borja, 
CPF nº 028.205.214-36, para o Cargo em 
Comissão na função de Assessor 
Especial, símbolo CC 2, lotada na 
Ouvidoria Geral do Município. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  
* REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 

Portaria nº 620/2017, de 25 de maio de 
2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, Maria da Conceição 
Jácome Bezerra de Paiva, CPF nº 
722.231.034-72, para o Cargo em 
Comissão na função de Assessor 
Especial, símbolo CC 3, lotada na 
Ouvidoria Geral do Município. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  
* REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 
 



ANO XV | N° 1189 | Macau, 28 de Maio de 2017

 
PAGINA 02 

 

 

Portaria nº 621/2017, de 26 de maio de 
2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Tornar sem Efeitos, a Portaria de 
nº 588/2017, de 24 de maio de 2017, que 
nomeou a Sra. Márcia Carla Nonato 
Monteiro Silva, CPF nº 042.000.524-23, 
para o Cargo em Comissão na função de 
Assistente de Gabinete, símbolo CC 6, na 
Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 

Portaria nº 622/2017, de 26 de maio de 
2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, Luan Eduardo do 
Nascimento Pereira, CPF nº 112.211.824-
47, para o Cargo em Comissão na função 
de Subcoordenador de Patrimônio, 
símbolo CC 5, lotado na Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 17/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 

Portaria nº 623/2017, de 26 de maio de 
2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, Magnos Rafael 
Teodozio dos Santos, CPF nº 
059.900.154-29, para o Cargo em 
Comissão na função de Assessor 
Especial, símbolo CC 5, lotado na 
Secretaria Municipal de Administração e 
Finanças. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 17/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 
 
 

Portaria nº 624/2017, de 26 de maio de 
2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, Jeanne Venâncio da 
Costa, CPF nº 720.683.704-25, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assistente de Gabinete, símbolo CC 6, 
lotada na Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 17/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

Portaria nº 625/2017, de 26 de maio de 
2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, Marcos Aurélio de 
Oliveira, CPF nº 199.077.884-49, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assistente de Gabinete, símbolo CC 6, 
lotado na Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 17/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 

Portaria nº 626/2017, de 26 de maio de 
2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, Eduardo Jordão de 
Souza Silva, CPF nº 109.352.694-79, 
para o Cargo em Comissão na função de 
Coordenador de Tecnologia da 
Informação, símbolo CC 3, lotado na 
Secretaria Municipal de Administração e 
Finanças. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 02/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 
 

 



ANO XV | N° 1189 | Macau, 28 de Maio de 2017

 
PAGINA 03 

 

 

Portaria nº 627/2017, de 26 de maio de 
2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, Aderbal Rodrigues 
Cotia Filho, CPF nº 021.741.274-23, para 
o Cargo em Comissão na função de 
Subcoordenador de Arquivo, símbolo CC 
5, lotado na Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 17/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 628/2017, de 26 de maio de 
2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, Recyllena Ramos de 
Sousa, CPF nº 971.301.684-04, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assessor Especial, símbolo CC 5, lotada 
na Secretaria Municipal de Administração 
e Finanças. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 17/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 629/2017, de 26 de maio de 
2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, Tilly Evanilde Alves 
Guimarães, CPF nº 012.238.924-76, para 
o Cargo em Comissão na função de 
Assessor Especial, símbolo CC 3, lotada 
na Secretaria Municipal de Administração 
e Finanças. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 17/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 630/2017, de 26 de maio de 
2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, Gerusa Maria Oliveira 
Ciriaco, CPF nº 874.620.604-34, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Coordenadora Geral, símbolo CC 4, 
lotada na Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 17/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 

Portaria nº 631/2017, de 26 de maio de 
2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, Rosângelo Arcanjo de 
Oliveira, CPF nº 067.221.484-91, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Secretário Adjunto de Finanças e 
Tesouraria, símbolo CC 2, lotado na 
Secretaria Municipal de Administração e 
Finanças. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 17/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 632/2017, de 26 de maio de 
2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, José Antônio da 
Purificação, CPF nº 175.892.894-72, para 
o Cargo em Comissão na função de 
Secretário Adjunto de Recursos 
Humanos, símbolo CC 2, lotado na 
Secretaria Municipal de Administração e 
Finanças. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 02/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 



ANO XV | N° 1189 | Macau, 28 de Maio de 2017

 PAGINA 04 
 

Portaria nº 633/2017, de 26 de maio de 
2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, Genailto Ferreira da 
Silva, CPF nº 072.543.734-09, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assessor Especial, símbolo CC 5, lotado 
na Secretaria Municipal de Administração 
e Finanças. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 

Portaria nº 675/2017, de 26 de maio de 
2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, Alisson Ribeiro 
Pessoa, CPF nº 064.022.934-40, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assistente de Gabinete, símbolo CC 6, 
lotada na Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 676/2017, de 26 de maio de 
2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, Elenildo de Oliveira 
Nobre, CPF nº 027.467.124-74, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assistente de Gabinete, símbolo CC 6, 
lotada na Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 
 
 
 

Portaria nº 677/2017, de 26 de maio de 
2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, Álvaro de Araújo 
Goes, CPF nº 447.006.604-49, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assessor Especial, símbolo CC 4, lotada 
na Secretaria Municipal de Administração 
e Finanças. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 678/2017, de 26 de maio de 
2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, Maria Fátima da Cruz 
Silva, CPF nº 438.225.414-01, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assistente de Gabinete, símbolo CC 6, 
lotada na Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 

Portaria nº 679/2017, de 26 de maio de 
2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, Adeílson Oliveira 
Silva, CPF nº 878.281.034-68, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assistente de Gabinete, símbolo CC 6, 
lotada na Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 
 
 



ANO XV | N° 1189 | Macau, 28 de Maio de 2017

 
PAGINA 05 

 

Portaria nº 634/2017, de 26 de maio de 
2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, Vicente Jeremias da 
Silva Neto, CPF nº 393.152.664-04, para 
o Cargo em Comissão na função de 
Assessor Especial, símbolo CC 5, lotado 
na Secretaria Municipal de Turismo. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 635/2017, de 26 de maio de 
2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, Aída Magnólia Bezerra 
da Silva, CPF nº 031.720.594-30, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Coordenadora Geral da Secretaria, 
símbolo CC 4, lotada na Secretaria 
Municipal de Turismo. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 
 
 

Portaria nº 636/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, Carlos Magno da 
Silva, CPF nº 566.230.114-04, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Coordenador de Infraestrutura Turística, 
símbolo CC 5, lotado na Secretaria 
Municipal de Turismo. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 

Portaria nº 637/2017, de 26 de maio de 
2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, Carlos Reginaldo 
Nogueira Holanda Junior, CPF nº 
087.643.734-01, para o Cargo em 
Comissão na função de Coordenador de 
Promoção e Divulgação Turística, símbolo 
CC 5, lotado na Secretaria Municipal de 
Turismo. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 

Portaria nº 638/2017, de 26 de maio de 
2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, Juliana Vieira da Silva, 
CPF nº 054.997.504-05, para o Cargo em 
Comissão na função de Assistente de 
Gabinete, símbolo CC 6, lotada na 
Secretaria Municipal de Turismo. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 639/2017, de 26 de maio de 
2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, Elaine Cristina de 
Sousa Florêncio, CPF nº 018.040.914-05, 
para o Cargo em Comissão na função de 
Assistente de Gabinete, símbolo CC 6, 
lotada na Secretaria Municipal de 
Turismo. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 
 
 
 



ANO XV | N° 1189 | Macau, 28 de Maio de 2017

 
PAGINA 06 

 
 

 

Portaria nº 640/2017, de 26 de maio de 
2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, Maria das Graças 
Silva de Sousa, CPF nº 092.579.544-55, 
para o Cargo em Comissão na função de 
Assistente de Gabinete, símbolo CC 6, 
lotada na Secretaria Municipal de 
Turismo. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 641/2017, de 26 de maio de 
2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, Daniel Giordanio 
Almeida da Silva, CPF nº 098.375.774-79, 
para o Cargo em Comissão na função de 
Assistente de Gabinete, símbolo CC 6, 
lotado na Secretaria Municipal de 
Turismo. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 642/2017, de 26 de maio de 
2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, Raimundo Felipe 
Ribeiro Neto, CPF nº 707.041.144-88, 
para o Cargo em Comissão na função de 
Assistente de Gabinete, símbolo CC 6, 
lotado na Secretaria Municipal de 
Turismo. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 

Portaria nº 643/2017, de 26 de maio de 
2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, Ivanilson Pereira da 
Silva, CPF nº 938.129.494-15, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assistente de Gabinete, símbolo CC 6, 
lotado na Secretaria Municipal de 
Turismo. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 644/2017, de 26 de maio de 
2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, Heriabson Freire da 
Costa Goes, CPF nº 011.566.864-07, 
para o Cargo em Comissão na função de 
Secretário Adjunto de Eventos, símbolo 
CC 2, lotado na Secretaria Municipal de 
Turismo. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 645/2017, de 26 de maio de 
2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, Katiene Ferreira 
Julião, CPF nº 039.254.244-74, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assessor Especial, símbolo CC 4, lotada 
na Secretaria Municipal de Turismo. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 
 
 



ANO XV | N° 1189 | Macau, 28 de Maio de 2017

 PAGINA 07 
 

Portaria nº 646/2017, de 26 de maio de 
2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, Janaina Maria Silva de 
Castro, CPF nº 088.034.014-23, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assessor Especial, símbolo CC 4, lotada 
na Secretaria Municipal de Turismo. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 
 

 

Portaria nº 647/2017, de 26 de maio de 
2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, Rondenis dos Santos 
Lemos, CPF nº 016.946.334-62, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assessor Especial, símbolo CC 5, lotado 
na Secretaria Municipal de Turismo. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 
 

Portaria nº 648/2017, de 26 de maio de 
2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, Martiza Fabiana 
Tibúrcio Vasques, CPF nº 010.487.474-
09, para o Cargo em Comissão na função 
de Assistente de Gabinete, símbolo CC 6, 
lotado na Secretaria Municipal de 
Planejamento e Desenvolvimento. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 

Portaria nº 649/2017, de 26 de maio de 
2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, Luciano Gregório 
Barreto, CPF nº 720.864.834-49, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Secretário Adjunto de Planejamento, 
símbolo CC 2, lotado na Secretaria 
Municipal de Planejamento e 
Desenvolvimento. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 

Portaria nº 650/2017, de 26 de maio de 
2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, Cícero Romão Batista 
de Aquino, CPF nº 029.148.124-85, para 
o Cargo em Comissão na função de 
Assessor Especial, símbolo CC 4, lotado 
na Secretaria Municipal de Planejamento 
e Desenvolvimento. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 651/2017, de 26 de maio de 
2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, Dilcilene Figueredo da 
Silva, CPF nº 023.810.464-88, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assessor Especial, símbolo CC 5, lotado 
na Secretaria Municipal de Planejamento 
e Desenvolvimento. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 17/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 
 
 



ANO XV | N° 1189 | Macau, 28 de Maio de 2017

 
PAGINA 08 

 

Portaria nº 652/2017, de 26 de maio de 
2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, José Hugo da Rocha 
Junior, CPF nº 053.329.194-17, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assistente de Gabinete, símbolo CC 6, 
lotado na Secretaria Municipal de 
Planejamento e Desenvolvimento. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 

Portaria nº 653/2017, de 26 de maio de 
2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, Manoel Francisco de 
Souza, CPF nº 566.299.234-72, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Secretário Adjunto de Pesca, símbolo CC 
2, lotado na Secretaria Municipal de 
Pesca Agricultura. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 

Portaria nº 654/2017, de 26 de maio de 
2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, Irani da Silva Lucena, 
CPF nº 199.931.294-53, para o Cargo em 
Comissão na função de Assessor 
Especial, símbolo CC 4, lotado na 
Secretaria Municipal de Pesca Agricultura. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 
 
 
 
Portaria nº 655/2017, de 26 de maio de 
2017. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, Ubiratan Lopes de 
Araújo, CPF nº 156.893.364-91, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assessor Especial, símbolo CC 4, lotado 
na Secretaria Municipal de Pesca 
Agricultura. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 
 

Portaria nº 656/2017, de 26 de maio de 
2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, Sídio Fernandes de 
Lima, CPF nº 012.277.954-16, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assessor Especial, símbolo CC 5, lotado 
na Secretaria Municipal de Pesca 
Agricultura. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 
 

Portaria nº 657/2017, de 26 de maio de 
2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, Judite Miranda Costa, 
CPF nº 458.002.864-34, para o Cargo em 
Comissão na função de Assessor 
Especial, símbolo CC 5, lotada na 
Secretaria Municipal de Pesca Agricultura. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 
 
 
 



ANO XV | N° 1189 | Macau, 28 de Maio de 2017

 
PAGINA 09 

 

Portaria nº 658/2017, de 26 de maio de 
2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, João Batista da Silva 
Junior, CPF nº 567.563.304-97, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Coordenador Geral de Secretaria, símbolo 
CC 3, lotado na Secretaria Municipal de 
Pesca Agricultura. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 659/2017, de 26 de maio de 
2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, Antônio Wilson de 
Queiroz Bichão, CPF nº 704.265.714-53, 
para o Cargo em Comissão na função de 
Assistente de Gabinete, símbolo CC 6, 
lotado na Secretaria Municipal de Pesca 
Agricultura. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 

Portaria nº 660/2017, de 26 de maio de 
2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, Denny Thierry Costa 
de Miranda, CPF nº 017.862.054-83, para 
o Cargo em Comissão na função de 
Secretário Adjunto da Juventude, símbolo 
CC 2, lotado na Secretaria Municipal dos 
Esportes e da Juventude. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 
 
 

Portaria nº 661/2017, de 26 de maio de 
2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, Charlton Carvalho 
Bezerra, CPF nº 722.234.054-87, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assessor Especial, símbolo CC 4, lotado 
na Secretaria Municipal dos Esportes e da 
Juventude. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 662/2017, de 26 de maio de 
2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, Gilmar Rodrigues 
Cruz, CPF nº 188.065.894-15, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assessor Especial, símbolo CC 3, lotado 
na Secretaria Municipal dos Esportes e da 
Juventude. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 663/2017, de 26 de maio de 
2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, Gedeão da Silva 
Penha, CPF nº 971.311.054-49, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assessor Especial, símbolo CC 5, lotado 
na Secretaria Municipal dos Esportes e da 
Juventude. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 

 



ANO XV | N° 1189 | Macau, 28 de Maio de 2017

 PAGINA 10  

Portaria nº 664/2017, de 26 de maio de 
2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Raisa Corlet dos 
Santos, CPF nº 904.219.974-00, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Subcoordenadora de Eventos Esportivos, 
símbolo CC 5, lotado na Secretaria 
Municipal dos Esportes e da Juventude. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 665/2017, de 26 de maio de 
2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Cícero Braz Gomes, 
CPF nº 465.355.944-91, para o Cargo em 
Comissão na função de Assistente de 
Gabinete, símbolo CC 6, lotado na 
Secretaria Municipal dos Esportes e da 
Juventude. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 

Portaria nº 666/2017, de 26 de maio de 
2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Hélio Nogueira 
Passos, CPF nº 785.086.734-34, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assistente de Gabinete, símbolo CC 6, 
lotado na Secretaria Municipal dos 
Esportes e da Juventude. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

Portaria nº 667/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, José Willams Pereira, 
CPF nº 736.383.314-15, para o Cargo em 
Comissão na função de Assistente de 
Gabinete, símbolo CC 6, lotado na 
Secretaria Municipal dos Esportes e da 
Juventude. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 
 

Portaria nº 668/2017, de 26 de maio de 
2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, Jean Max Sebastião 
dos Anjos Crispim, CPF nº 874.668.484-
00, para o Cargo em Comissão na função 
de Assistente de Gabinete, símbolo CC 6, 
lotado na Secretaria Municipal dos 
Esportes e da Juventude. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 

Portaria nº 669/2017, de 26 de maio de 
2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, Francisco de Assis 
Balbino da Silva, CPF nº 672.632.084-15, 
para o Cargo em Comissão na função de 
Assistente de Gabinete, símbolo CC 6, 
lotado na Secretaria Municipal dos 
Esportes e da Juventude. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 



ANO XV | N° 1189 | Macau, 28 de Maio de 2017

 
PAGINA 11 

 
 

 

 

Portaria nº 670/2017, de 26 de maio de 
2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Marcela Raiana, CPF 
nº 708.588.544-06, para o Cargo em 
Comissão na função de Assistente de 
Gabinete, símbolo CC 6, lotado na 
Secretaria Municipal dos Esportes e da 
Juventude. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 

Portaria nº 671/2017, de 26 de maio de 
2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Ewerton Pessoa de 
Oliveira, CPF nº 031.643.384-57, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assessor Especial, símbolo CC 4, lotado 
na Secretaria Municipal de Planejamento 
e Desenvolvimento. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 
 
 
 
 
 

Portaria nº 672/2017, de 26 de maio de 
2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, Ivan das Chagas 
Souza, CPF nº 586.570.024-34, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assessor Especial, símbolo CC 5, lotado 
na Secretaria Municipal de Tributação. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 
 

Portaria nº 673/2017, de 26 de maio de 
2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Adriana Tavares da 
Silva, CPF nº 043.058.744-90, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assessor Especial, símbolo CC 5, lotado 
na Secretaria Municipal de Tributação. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Portaria nº 674/2017, de 26 de maio de 
2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Francisco das Chagas 
Oliveira da Silva, CPF nº 481.925.624-68, 
para o Cargo em Comissão na função de 
Assistente de Gabinete, símbolo CC 6, 
lotado na Secretaria Municipal de 
Tributação. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 680/2017, de 26 de maio de 
2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Celso Luiz Félix 
da Silveira, CPF nº 904.134.154-49, 
para o Cargo em Comissão na 
função de Secretário Adjunto de 
Comunicação, símbolo CC 2, lotado 
no Gabinete do Prefeito. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 02/05/2017, revogadas 
todas as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 
 
 
 
 



ANO XV | N° 1189 | Macau, 28 de Maio de 2017

 PAGINA 12  

Portaria nº 681/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Alderi Tavares da 
Silva, CPF nº 008.432.914-94, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Secretário Adjunto de Imprensa, símbolo 
CC 2, lotado no Gabinete do Prefeito. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 02/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 

Portaria nº 682/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Antônio Fonseca da 
Silva, CPF nº 422.309.934-53, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assessor Especial, símbolo CC 2, lotado 
no Gabinete do Prefeito. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 17/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 

Portaria nº 683/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, João Cavalcante 
Montenegro Neto, CPF nº 060.666.844-
69, para o Cargo em Comissão na função 
de Assessor Especial, símbolo CC 2, 
lotado no Gabinete do Prefeito. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 02/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 
 

Portaria nº 684/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Leonildo Soares da 
Silva, CPF nº 785.079.104-59, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assessor Especial, símbolo CC 2, lotado 
no Gabinete do Prefeito. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 02/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 

Portaria nº 685/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Rosemberg Ribeiro de 
Araújo, CPF nº 199.934.474-04, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assessor Especial, símbolo CC 2, lotado 
no Gabinete do Prefeito. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 17/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 

Portaria nº 686/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Manoel de Bento de 
Souza Neto, CPF nº 010.181.534-46, para 
o Cargo em Comissão na função de 
Assessor Especial, símbolo CC 3, lotado 
no Gabinete do Prefeito. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 17/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 
 

Portaria nº 686/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Manoel de Bento de 
Souza Neto, CPF nº 010.181.534-46, para 
o Cargo em Comissão na função de 
Assessor Especial, símbolo CC 3, lotado 
no Gabinete do Prefeito. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 17/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 

Portaria nº 687/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Francisco Bezerra da 
Silva, CPF nº 056.556.764-00, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assessor Especial, símbolo CC 3, lotado 
no Gabinete do Prefeito. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 02/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 

Portaria nº 688/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Geraldo Inácio 
Olegário, CPF nº 155.096.134-91, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assessor Especial, símbolo CC 4, lotado 
no Gabinete do Prefeito. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 17/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 
 



ANO XV | N° 1189 | Macau, 28 de Maio de 2017

 
PAGINA 13 

 

Portaria nº 689/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Antônia Zulmira Alves 
da Silva, CPF nº 019.495.314-90, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assessor Especial, símbolo CC 4, lotada 
no Gabinete do Prefeito. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 17/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 

Portaria nº 690/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Gilberto Barbosa 
Freire, CPF nº 098.025.038-27, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assessor Especial, símbolo CC 5, lotado 
no Gabinete do Prefeito. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 17/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 691/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Marcus Vinícius Alves 
Maia, CPF nº 722.209.704-00, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assessor Especial, símbolo CC 5, lotado 
no Gabinete do Prefeito. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 17/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 
 
 

Portaria nº 692/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Lancaster Eastwood 
de Melo Gomes, CPF nº 076.312.714-02, 
para o Cargo em Comissão na função de 
Assessor Especial, símbolo CC 5, lotado 
no Gabinete do Prefeito. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 17/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 693/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Edna Medeiros da 
Silva, CPF nº 009.249.174-07, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Subcoordenadora de Secretaria, símbolo 
CC 5, lotada no Gabinete do Prefeito. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 17/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 694/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Abel Avelino da Silva 
Neto, CPF nº 045.763.404-92, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Subcoordenadora de Secretaria, símbolo 
CC 5, lotado no Gabinete do Prefeito. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 17/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 
 
 

Portaria nº 695/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Juscelino da Cruz 
Silva, CPF nº 904.307.944-87, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assessor de Políticas Públicas, símbolo 
CC 3, lotado no Gabinete do Prefeito. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 17/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 696/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Maxwel de Almeida 
Ferreira, CPF nº 034.545.084-75, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assessor de Cerimonial, símbolo CC 2, 
lotado no Gabinete do Prefeito. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 02/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 698/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Francisco de Assis 
Gomes da Silva, CPF nº 055.705.864-31, 
para o Cargo em Comissão na função de 
Assessor de Cerimonial, símbolo CC 2, 
lotado no Gabinete do Prefeito. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 02/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 
 
 



ANO XV | N° 1189 | Macau, 28 de Maio de 2017

 PAGINA 14 
 

Portaria nº 699/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, José André da Silva, 
CPF nº 322.682.154-68, para o Cargo em 
Comissão na função de Assessor de 
Adjunto de Segurança Pública, símbolo 
CC 2, lotado no Gabinete do Prefeito. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 17/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 700/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Francisco de Assis 
Sobrinho, CPF nº 342.844.604-63, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assessor de Segurança Pública, símbolo 
CC 3, lotado no Gabinete do Prefeito. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 02/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 701/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Francisco de Sousa 
Santos, CPF nº 938.234.104-82, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Subprefeito de Região Administrativa, 
símbolo CC 4, lotado no Gabinete do 
Prefeito. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 17/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 
 

 

Portaria nº 702/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Maria da Glória Lopes 
da Silva, CPF nº 061.288.324-82, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Subprefeito de Região Administrativa, 
símbolo CC 6, lotada no Gabinete do 
Prefeito. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 17/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 

Portaria nº 703/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, João Dantas de 
Souza, CPF nº 828.617.904-82, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assistente de Gabinete, símbolo CC 6, 
lotado no Gabinete do Prefeito. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 17/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 704/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Walfredo Amaro de 
Sousa, CPF nº 785.107.324-34, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assistente de Gabinete, símbolo CC 6, 
lotado no Gabinete do Prefeito. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 17/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 
 

 

Portaria nº 705/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Cilene Firmino 
Fernandes, CPF nº 651.305.024-34, para 
o Cargo em Comissão na função de 
Assistente de Gabinete, símbolo CC 6, 
lotado no Gabinete do Prefeito. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 17/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 706/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Francisca Fernandes 
Dantas, CPF nº 030.827.324-40, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assistente de Gabinete, símbolo CC 6, 
lotado no Gabinete do Prefeito. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 17/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 707/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Maria Aparecida 
Cavalcante Fernandes, CPF nº 
722.244.794-68, para o Cargo em 
Comissão na função de Assistente de 
Gabinete, símbolo CC 6, lotado no 
Gabinete do Prefeito. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 17/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 



ANO XV | N° 1189 | Macau, 28 de Maio de 2017

 
PAGINA 15 

 

Portaria nº 708/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Maria Vera Lucia da 
Silva Pedro, CPF nº 008.323.214-19, para 
o Cargo em Comissão na função de 
Assistente de Gabinete, símbolo CC 6, 
lotado no Gabinete do Prefeito. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 17/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 709/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Judson Breno da 
Silva, CPF nº 076.535.644-96, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assistente de Gabinete, símbolo CC 6, 
lotado no Gabinete do Prefeito. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 17/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 710/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Joelma de Almeida e 
Souza Leonez, CPF nº 522.583.864-20, 
para o Cargo em Comissão na função de 
Secretária Adjunta de Habitação, símbolo 
CC 2, lotada na Secretaria Municipal de 
Trabalho, Habitação e Assistência Social. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 17/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 711/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Elsione de Oliveira 
Silva de Sousa, CPF nº 876.849.554-00, 
para o Cargo em Comissão na função de 
Secretária Adjunta de Assistência Social, 
símbolo CC 2, lotada na Secretaria 
Municipal de Trabalho, Habitação e 
Assistência Social. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 17/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

Portaria nº 712/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Ronaldo Batista da 
Silva, CPF nº 876.849.554-00, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Secretária Adjunta de Assistência Social, 
símbolo CC 2, lotada na Secretaria 
Municipal de Trabalho, Habitação e 
Assistência Social. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 17/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

Portaria nº 713/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Jadson Crispim Inácio, 
CPF nº 057.484.424-42, para o Cargo em 
Comissão na função de Chefia de 
Gabinete, símbolo CC 3, lotado na 
Secretaria Municipal de Trabalho, 
Habitação e Assistência Social. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 17/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

Portaria nº 714/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Deusa Marias dos 
Santos, CPF nº 929.089.824-04, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assessor Especial, símbolo CC 2, lotada 
na Secretaria Municipal de Trabalho, 
Habitação e Assistência Social. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 17/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

Portaria nº 715/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Fábio Carlos Ramos 
da Silva, CPF nº 033.886.534-96, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assessor Jurídico a Usuários e Entidades 
do SUAS, símbolo CC 3, lotada no 
Secretaria Municipal de Trabalho, 
Habitação e Assistência Social. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 17/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 716/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Raoni Padilha Nunes, 
CPF nº 065.166.664-31, para o Cargo em 
Comissão na função de Assessor Jurídico 
a Usuários e Entidades do SUAS, símbolo 
CC 3, lotado no Secretaria Municipal de 
Trabalho, Habitação e Assistência Social. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 17/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 



ANO XV | N° 1189 | Macau, 28 de Maio de 2017

PAGINA 16 
 

Portaria nº 717/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Zaíra Oliveira da Silva, 
CPF nº 465.427.524-04, para o Cargo em 
Comissão na função de Assessor 
Especial, símbolo CC 4, lotada no 
Secretaria Municipal de Trabalho, 
Habitação e Assistência Social. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 17/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 

Portaria nº 718/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Maria José Bezerra de 
Lima, CPF nº 595.939.704-87, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assessor Especial, símbolo CC 4, lotada 
no Secretaria Municipal de Trabalho, 
Habitação e Assistência Social. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 17/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 719/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Edna Maria Costa da 
Silva, CPF nº 156.179.804-59, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assessor Especial, símbolo CC 5, lotada 
no Secretaria Municipal de Trabalho, 
Habitação e Assistência Social. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 17/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 

Portaria nº 720/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Daniele Costa de 
Oliveira França, CPF nº 035.919.004-94, 
para o Cargo em Comissão na função de 
Assessor Especial, símbolo CC 5, lotada 
no Secretaria Municipal de Trabalho, 
Habitação e Assistência Social. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 17/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 721/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Kaynara Danyelly 
Teodósio Peixoto, CPF nº 023.390.594-
45, para o Cargo em Comissão na função 
de Chefia de Cadastro Único, símbolo CC 
4, lotada no Secretaria Municipal de 
Trabalho, Habitação e Assistência Social. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 17/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 722/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Lorena de Matos 
Araújo, CPF nº 012.014.984-22, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Diretora do CRAS, símbolo CC 3, lotada 
no Secretaria Municipal de Trabalho, 
Habitação e Assistência Social. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 17/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 
 

Portaria nº 723/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Jaciane Capistrano da 
Cruz, CPF nº 011.262.044-20, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Diretora do CREAS, símbolo CC 3, lotada 
no Secretaria Municipal de Trabalho, 
Habitação e Assistência Social. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 17/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 724/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Janaína dos Santos 
Virgínio Teodósio de Oliveira, CPF nº 
080.906.844-32, para o Cargo em 
Comissão na função de Gerente de 
Profissionalização e Intermediação de 
Emprego e Renda, símbolo CC 4, lotada 
no Secretaria Municipal de Trabalho, 
Habitação e Assistência Social. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 17/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 725/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Clara Márcia Costa, 
CPF nº 768.322.106-63, para o Cargo em 
Comissão na função de Coordenadora de 
Políticas Para Mulheres, símbolo CC 3, 
lotada no Secretaria Municipal de 
Trabalho, Habitação e Assistência Social. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 17/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 



ANO XV | N° 1189 | Macau, 28 de Maio de 2017

PAGINA 17 
 

Portaria nº 726/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Valéria Batista dos 
Santos, CPF nº 050.928.404-39, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Coordenadora de Controle Social e Apoio 
as Entidades, símbolo CC 4, lotada no 
Secretaria Municipal de Trabalho, 
Habitação e Assistência Social. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 17/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 727/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Luciano Silva do 
Nascimento, CPF nº 011.576.574-17, 
para o Cargo em Comissão na função de 
Assistente de Gabinete, símbolo CC 6, 
lotado no Secretaria Municipal de 
Trabalho, Habitação e Assistência Social. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 17/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 728/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Ana Heloisa Maria de 
Araújo Bezerra, CPF nº 098.408.144-51, 
para o Cargo em Comissão na função de 
Assistente de Gabinete, símbolo CC 6, 
lotada no Secretaria Municipal de 
Trabalho, Habitação e Assistência Social. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 17/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 729/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Anne Karoline Alves 
Guimarães da Silva, CPF nº 099.957.194-
01, para o Cargo em Comissão na função 
de Assistente de Gabinete, símbolo CC 6, 
lotada no Secretaria Municipal de 
Trabalho, Habitação e Assistência Social. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 17/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 
 

Portaria nº 730/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Cláudia Patrícia 
Oliveira, CPF nº 971.319.204-44, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assistente de Gabinete, símbolo CC 6, 
lotada no Secretaria Municipal de 
Trabalho, Habitação e Assistência Social. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 17/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 731/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Sônia Otaviano da 
Silva, CPF nº 874.690.224-49, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assistente de Gabinete, símbolo CC 6, 
lotada na Secretaria Municipal de 
Trabalho, Habitação e Assistência Social. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 17/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 

Portaria nº 732/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Simony de Lima 
Evangelista, CPF nº 971.313.964-20, para 
o Cargo em Comissão na função de 
Assistente de Gabinete, símbolo CC 6, 
lotada na Secretaria Municipal de 
Trabalho, Habitação e Assistência Social. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 17/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 
 

Portaria nº 733/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Antônio Grimaldo 
Alves da Silva, CPF nº 722.212.404-72, 
para o Cargo em Comissão na função de 
Secretário Adjunto de Aquisições, símbolo 
CC 2, lotado na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 734/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Maria de Fátima da 
Silva Torres, CPF nº 750.764.624-68, 
para o Cargo em Comissão na função de 
Assessor Especial, símbolo CC 3, lotada 
na Secretaria Municipal de Infraestrutura. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 



ANO XV | N° 1189 | Macau, 28 de Maio de 2017

PAGINA 18 
 

Portaria nº 735/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Alessandro de Lima 
Santiago, CPF nº 026.976.184-57, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assessor Especial, símbolo CC 5, lotado 
na Secretaria Municipal de Infraestrutura. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 736/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, José Sinézio Vieira 
Filho, CPF nº 070.431.064-35, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assistente de Gabinete, símbolo CC 6, 
lotado na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 737/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Priscilla Lemos 
Martins, CPF nº 067.514.864-21, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assistente de Gabinete, símbolo CC 6, 
lotado na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 
 

 

Portaria nº 738/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Wescley Moura 
Aguiar, CPF nº 012.950.864-09, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assistente de Gabinete, símbolo CC 6, 
lotado na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 

Portaria nº 739/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Katiane Randy 
Nasário Baracho, CPF nº 011.134.204-05, 
para o Cargo em Comissão na função de 
Assistente de Gabinete, símbolo CC 6, 
lotada na Ouvidoria Geral do Município. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 

Portaria nº 740/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Maria Magna Firmino, 
CPF nº 011.476.554-56, para o Cargo em 
Comissão na função de Assistente de 
Gabinete, símbolo CC 6, lotada na 
Ouvidoria Geral do Município. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 
 
 

 

Portaria nº 741/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Ludmilla Jéssika de 
Melo Bonifácio Fonseca, CPF nº 
098.304.774-01, para o Cargo em 
Comissão na função de Assistente de 
Gabinete, símbolo CC 6, lotada na 
Ouvidoria Geral do Município. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 742/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Leda Fabrício Psione, 
CPF nº 779.700.747-91, para o Cargo em 
Comissão na função de Assistente de 
Gabinete, símbolo CC 6, lotada na 
Ouvidoria Geral do Município. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 743/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Ione Beserra de Sousa 
Costa, CPF nº 311.819.704-82, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assistente de Gabinete, símbolo CC 6, 
lotada na Ouvidoria Geral do Município. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU – RN, GESTÃO 2017-2020 

Disponível no endereço eletrônico: http://macau.rn.gov.br/ de segunda à sextas, ou em edições especiais 

Prefeito: Tulio Bezerra Lemos 

Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros Aladim deAraújo 

Secretário de Administração e Finanças: Fagner Luiz Teodósio de Oliveira 

Diagramador: Caio Mateus Rudnick C S Silva 

http://macau.rn.gov.br/

